
RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBIKËS SË MAQEDONISË SË 

 

 

 
 

në mijëra MKD 
 

MJETE 31.3.2022 31.12.2021 

Paratë e gatshme të huaja 3345050 3372659 
Depozitat në valutë të huaj 28086393 41819630 
Letra me vlerë të huaja 146826031 157372715 
Instrumentet derivative - - 
Ari 23638979 21923813 
Të drejtat e veçanta të tërheqjes 50.315 80.443 
Kërkesat e bazuara në 
transaksionet e repove në 
valutë të huaj 

 
129806 

 
2127117 

Kërkesa nga shteti për 
marrëdhëniet me FMN-në 

 
26.092.689 

 
25.948.414 

 
Anëtarësimi në FMN 

 
10.234.301 

 
10.234.301 

 
Kreditë që u jepen bankave 

 
1.400.292 

 
- 

Kërkesa të tjera   - - 
Kërkesa nga bankat   1.400.292 - 

 
 

Pasuri të paluajtshme dhe pajisje 1474128 1.452.612 
Aktivet jomateriale 29.677 31961 
Monedha nga metale   
të çmuara 6112 5.703 
Kërkesa nga operacionet 27121 32894 
Mjete të mbetura   122.969 137.716 

 

Totali i mjeteve   241.463.863
 264.539.978 

 



RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE TË 
BANKËS POPULLORE TË REPUBIKËS SË MAQEDONISË SË 

 

 

 në mijëra MKD 

DETYRIMET DHE KAPITALI 31.3.2022 31.12.2021 

Paratë e gatshme në qarkullim 49.104.920 51.392.438 
Depozita të bankave 
Rezerva e detyrueshme e bankave 
në valuta të huaja dhe rezerva e 
detyrueshme e kursimoreve në 
denarë 

59994296 
 

21139299 

74060754 
 

19960662 

Bonot e thesarit të Bankës 
Popullore 

 
9132880 

 
9993065 

 
Detyrime në bazë të transaksioneve 
repo valutore 

 
4897979 

 
8363671 

Depozitat shtetërore në denarë 24892337 24919606 
Depozita në valutë të shtetit 17414388 22067344 
Depozitat e shtetit 42.306.725 46.986.950 
 
Depozita të kufizuara 

 
185.977 

 
137.929 

Detyrimet në bazë të ndarjes së SPV-së - në 
emër dhe në llogari të shtetit 

 
15337894 

 
15242012 

Detyrime në bazë të kredive të përdorura 
nga FMN-ja, në emër dhe llogari të shtetit 

 
10.754.795 

 
10.706.402 

Detyrime në bazë të anëtarësimit dhe depozitave 10.234.301 10.234.301 
Detyrime ndaj FMN-së 36.326.990 36.182.715 
 
Depozita të tjera 

 
2.409.720 

 
2.333.764 

Rezerva e veçantë 327 322 
Detyrime të tjera 1.329.580 560.931 
Detyrime të tjera 1.329.907 561.253 

 
 

Gjithsej detyrime   226.828.693 249.973.201 
 
 
 

Kapitali 1289789 1289789 
Rezerva të përgjithshme 1334893 1334893 
Rezerva speciale 843.987 843987 
Rezervat e rivlerësimit 10301529 11098108 
Rezultati financiar për vitin aktual   

_ 864972 - 
Gjithsej kapitali dhe rezervat 14635170 14566777 
Gjithsej detyrimet dhe kapitali   241.463.863 264.539.978 


